



MUNICÍPIO DE SAO TOMAS DE AQUINO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.081.115,00	30.029.232,34	-19.051.882,66	3	Despesas Correntes	42.415.354,54	26.289.220,97	-16.126.133,57
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.271.965,00	2.055.904,34	-1.216.060,66	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.041.424,39	13.024.212,67	-7.017.211,72
12	Contribuicoes	475.000,00	288.420,44	-186.579,56	319	Aplicacoes Diretas	20.012.284,39	13.002.699,67	-7.009.584,72
13	Receita Patrimonial	466.600,00	562.917,90	96.317,90	32	Juros E Encargos Da Divida	107.000,00	61.163,79	-45.836,21
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	107.000,00	61.163,79	-45.836,21
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	22.266.930,15	13.203.844,51	-9.063.085,64
16	Receita De Serv.	4.500,00	0,00	-4.500,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	44.612.700,00	27.094.075,72	-17.518.624,28	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	409.975,71	280.634,14	-129.341,57
19	Outras Receitas Correntes	250.350,00	27.913,94	-222.436,06	339	Aplicacoes Diretas	21.428.670,40	12.685.448,93	-8.743.221,47
97	Dedução do FUNDEB	-6.384.500,00	-3.793.959,60	2.590.540,40					
	Soma	42.696.615,00	26.235.272,74	-16.461.342,26	33	Soma	42.415.354,54	26.289.220,97	-16.126.133,57
	Déficit Corrente	0,00	53.948,23	53.948,23		Superávit Corrente	281.260,46	0,00	-281.260,46
	SUB - TOTAL	42.696.615,00	26.289.220,97	-16.407.394,03		SUB - TOTAL	42.696.615,00	26.289.220,97	-16.407.394,03
2	Receitas de Capital	1.952.035,00	1.155.937,17	-796.097,83	4	Despesas de Capital	6.054.866,27	2.045.540,39	-4.009.325,88
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	5.174.355,20	1.539.295,69	-3.635.059,51
22	Alienacao De Bens	53.000,00	32.000,00	-21.000,00	449	Aplicacoes Diretas	5.167.158,10	1.533.622,85	-3.633.535,25
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.899.035,00	1.123.937,17	-775.097,83	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	880.511,07	506.244,70	-374.266,37
					99	Reserva de Contigencia	7.000,00	0,00	-7.000,00
	Soma	1.952.035,00	1.155.937,17	-796.097,83		Soma	6.061.866,27	2.045.540,39	-4.016.325,88
	Déficit Capital	4.109.831,27	889.603,22	-3.220.228,05		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	6.061.866,27	2.045.540,39	-4.016.325,88		SUB - TOTAL	6.061.866,27	2.045.540,39	-4.016.325,88
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	44.648.650,00	27.391.209,91	-17.257.440,09		Total de Despesas	48.477.220,81	28.334.761,36	-20.142.459,45
	Déficit	3.828.570,81	943.551,45	-2.885.019,36		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	48.477.220,81	28.334.761,36	-20.142.459,45		TOTAL GERAL	48.477.220,81	28.334.761,36	-20.142.459,45